
Vysoká škola chemicko-technologická
v Praze

veřejná vysoká škola

Výroční zpráva o hospodaření

za rok 2000

Předkládá
doc. Ing. Josef Koubek, CSc.

rektor

Zpracoval
doc. Ing. Tomáš Bartovský, CSc., kvestor

Ing. Ivana Chválná, ekonom

Projednáno Správní radou VŠCHT Praha
dne 10. května 2001

Schváleno Akademickým senátem VŠCHT Praha
dne 14. května 2001

V Praze dne 14. května 2001





3

Obsah

Úvod
1 Roční účetní závěrka
1.1 Rozvaha VŠCHT Praha
1.2 Výkaz zisku a ztráty
1.3 Doplňující údaje
1.4 Hospodářský výsledek

2 Analýza příjmů a výdajů
2.1 Příjmy
2.2 Výdaje

3 Přehled o peněžních příjmech a výdajích
4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy
Čerpání fondů
Tvorba fondů

5 Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace
5.1 Přehled o majetku a jeho vývoj
5.2 Finanční investice a majetek
5.3 Zásoby
5.1 Pohledávky a závazky

6 Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem
7 Stipendia a služby poskytované studentům
Závěr

Plnění úkolů z Výroční zprávy o hospodaření za rok 1999
Úkoly na rok 2001



4

Úvod
 

 Rok 2000 byl druhým rokem, kdy Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (dále

jen VŠCHT Praha) hospodařila jako veřejná vysoká škola. Vliv změn zavedených zákonem

č. 111/1998 Sb., především zdanění veškeré činnosti veřejných vysokých škol rozkolísalo

výrazně hospodaření VŠCHT Praha a spolu se změnami daňových zákonů mělo důsledky, které

se budou ještě projevovat i v dalším roce. Zatímco v roce 1999 byl vykázán poměrně velký

kladný hospodářský výsledek, byl v roce 2000 hospodářský výsledek záporný. Také v roce 2000

pokračoval převod majetku a tedy i nepředvídatelný vliv odpisů na hospodářský výsledek.

 Také další podmínky mají významný vliv na hospodaření VŠCHT Praha. Počet studentů

stoupá meziročně podstatně pomaleji než na jiných vysokých školách v České republice a

vzhledem k tomu, že objem finančních prostředků rozdělovaných na vysoké školy stoupá také

velmi pomalu zůstávají příjmy na vzdělávací činnost pro VŠCHT Praha bez větší změny. Při

započítání inflace to znamená vlastně pokles příjmů na vzdělávací činnost.

 Naproti tomu si VŠCHT Praha udržuje vysokou úroveň ve výzkumné činnosti. I v roce

2000 se podíl financí z výzkumné činnosti na hospodaření VŠCHT Praha zvýšil. Značný podíl

na tom má řešení úkolů výzkumných záměrů. Zaměstnanci VŠCHT Praha získali i značný

objem prostředků na řešení grantových projektů. Celkem bylo v roce 2000 na VŠCHT Praha

řešeno 276 grantových úkolů. Nezanedbatelným zdrojem finančních prostředků je i doplňková

činnost, především řešení úkolů aplikovaného výzkumu  pro průmyslové podniky. V roce 2000

bylo takových zakázek celkem 1517. Sledování jednotlivých projektů v účetnictví je velmi

náročné a zdokonalování evidenčních postupů je aktuálním úkolem administrativy.

 

 

 



5

1 Roční účetní závěrka
 

1.1 Rozvaha VŠCHT Praha
Tab. 1.1
A K T I V A        tis.Kč

Č..ř. Stavk1.1.2000 Stavk31.12.2000

                                                   a   b 1 2
 A.   Stálá aktiva                                    ř.008+013+024+031+037 001 369.945,51 1.071.257,64
1. Nehmotný investiční majetek
   - Nehmotné výsledky z výzkumné a obdobné činnosti      (012) 002 0,00 0,00
    - Software                                                                           (013) 003 13.163,30 10.659,66
   - Předměty ocenitelných práv                                             (014) 004 0,00 0,00
  - Jiný nehmotný investiční majetek                             (018+019) 005 38,63 0,00
  - Nedokončené nehmotné investice                                     (041) 006 3.588,74 0,00
   - Poskytnuté zálohy na nehmotný invest. majetek              (051) 007 0,00 0,00
 Součet ř. 002+003+004+005+006+007 008 16.790,67 10.659,66
2. Oprávky k
  - nehmotným výsledkům výzkumné a obdobné činnosti     (072) 009 0,00 0,00
  - softwaru                                                                             (073) 010 -9.494,29 -3.334,87
  - předmětům ocenitelných práv                                           (074) 011 0,00 0,00
 - jinému nehmotnému investičnímu majetku               (078+079) 012 -38,63 0,00
Součet ř. 009+010+011+012 013 -9.532,92 -3.334,87
3. Hmotný investiční majetek
  - Pozemky                                                                            (031) 014 0,00 346.314,26
  - Umělecká díla a sbírky                                                      (032) 015 0,00 0,00
  - Budovy, haly a stavby                                                       (021) 016 238.672,94 603.682,79
  - Samostatné movité věci a soubory movitých věcí            (022) 017 596.820,39 672.957,70
  - Pěstitelské celky trvalých porostů                                     (025) 018 0,00 0,00
  - Základní stádo a tažná zvířata                                           (026) 019 0,00 0,00
  - Drobný hmotný investiční majetek                                   (028) 020 0,00 0,00
  - Ostatní hmotný investiční majetek                                    (029) 021 0,00 5.269,46
  - Nedokončené hmotné investice                                         (042) 022 59.041,54 29.284,68
  - Poskytnuté zálohy na hmotný investiční majetek             (052) 023 6.266,89 1.520,40
Součet ř. 014+015+016+017+018+019+020+021+022+023 024 900.801,76 1.659.029,29
4. Oprávky k
  - budovám, halám a stavbám                                               (081) 025 -156.196,32 -164.562,11
  - samostatným mov. věcem a souborům movit.věcí            (082) 026 -381.917,68 -425.264,87
  - pěstitelským celkům trvalých porostů                               (085) 027 0,00 0,00
 - základnímu stádu a tažným zvířatům                                 (086) 028 0,00 0,00
 - drobnému hmotnému investičnímu majetku                      (088) 029 0,00 0,00
 - ostatnímu hmotnému investičnímu majetku                       (089) 030 0,00 -5.269,46
Součet ř. 025+026+027+028+029+030 031 -538.114,00 -595.096,44
5. Finanční investice
  - Podílové cenné papíry a vklady v podn. s  rozh.vlivem    (061) 032 0,00 0,00
  - Podílové cenné papíry a vklady v pod. s pods.vlivem      (062) 033 0,00 0,00
  - Ostatní investiční cenné papíry a vklady                          (063) 034 0,00 0,00
  - Půjčky podnikům ve skupině a ost. půjčky               (066+067) 035 0,00 0,00
  - Ostatní finanční investice                                                  (069) 036 0,00 0,00
Součet ř. 032+033+034+035+036 037 0,00 0,00



6

Tab.1.1   ROZVAHA -  pokračování tis. Kč
B.   Oběžná aktiva                                         ř.045+059+065+070 038 228.934,35 260.892,45
1. Zásoby
  - Materiál                                                                     (112+119) 039 10.411,15 9.790,05
  - Nedokončená výroba a polotovary vl.výroby           (121+122) 040 0,00 0,00
  - Výrobky                                                                             (123) 041 4.020,90 5.027,00
  - Zvířata                                                                               (124) 042 0,00 0,00
  - Zboží                                                                         (132+139) 043 317,81 281,73
 - Poskytnuté zálohy na zásoby                                   (z účtu 314) 044 0,00 0,00
Součet ř. 039+040+041+042+043+044 045 14.749,86 15.098,78
2. Pohledávky
  - z obchodního styku                             (311 až 315 mimo ř.044) 046 28.720,02 25.005,19
  - za účastníky sdružení                                                         (358) 047 0,00 0,00
  - za institucemi soc.zabezpečení a zdrav. pojištění             (336) 048 0,00 0,00
  - Daň z příjmu                                                                      (341) 049 2.160,42 3.277,09
  - Ostatní přímé daně                                                             (342) 050 0,00 0,00
  - Daň z přidané hodnoty                                                       (343) 051 2.629,42 286,40
 - Ostatní daně a poplatky                                                      (345) 052 0,00 0,00
  - ze vztahu k státnímu rozpočtu                                           (346) 053 56,28 0,00
  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (348) 054 0,00 0,00
 - Spojovací účet při sdružení                                                (396) 055 0,00 0,00
  - za zaměstnanci                                                                  (335) 056 790,79 611,26
  - z emitovaných dluhopisů a jiné pohledávky             (375+378) 057 68,87 80,13
  - Opravná položka k pohledávkám                                      (391) 058 1.139,04 963,83
Součet ř. 046 až 057 mínus 058 059 33.286,76 28.296,24
3. Finanční majetek
  - Peníze                                                                                (211) 060 208,04 167,70
  - Ceniny                                                                                (213) 061 408,08 549,88
  - Bankovní účty                                                                    (221) 062 178.194,04 214.560,75
 - Majetkové cenné papíry                                                     (251) 063 0,00 0,00
 - Dlužné cenné papíry a vlastní dluhopisy                    (253+255) 064 0,00 0,00
 Součet ř. 060+061+062+063+064 065 178.810,16 215.278,33
4. Přechodné účty aktivní
  - Náklady příštích období                                                    (381) 066 484,22 195,95
   - Příjmy příštích období                                                      (385) 067 1.589,86 0,00
  - Kurzové rozdíly aktivní                                                     (386) 068 13,49 62,48
  - Dohadné účty aktivní                                                         (388) 069 0,00 1.960,67
Součet ř. 066+067+068+069 070 2.087,57 2.219,10
     ÚHRN AKTIV                                                         ř.001+038 071 598.879,86 1.332.150,09
Kontrolní číslo (ř.001 až 071) 997 2.397.797,52 5.330.528,02



7

PASIVA tis. Kč
Č.ř. Stavk1.1.2000 Stavk31.12.2000

a  B 3 4
A.   Vl.zdroje krytí stálých a oběžných aktiv                 ř.075+078 072 519.444,17 1.239.323,33
1. Fondy

  - Základní jmění                                                                   (900) 073 413.414,14 1.161.980,39
- Fondy organizace                                                                 (910) 074 89.631,42 69.458,33
Součet ř. 073+074 075 503.045,56 1.231.438,72
2. Hospodářský výsledek

 - Hospodářský výsledek                                      (+/-931)(+/-963) 076 41.968,44 -8.514,00
 - Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let        (+/-932) 077 -25.569,83 16.398,61
Součet ř. 076+077 078 16.398,61 7.884,61
B.   Cizí zdroje                                      ř.080+086+101+105+110 079 79.435,69 92.826,76
1. Rezervy řízené předpisy                                                     (941) 080 0,00 0,00
2. Dlouhodobé závazky

  - Emitované dluhopisy                                                         (953) 081 0,00 0,00
  - Závazky z pronájmu                                                          (954) 082 0,00 0,00
 - Dlouhodobé přijaté zálohy                                                 (955) 083 0,00 0,00
 - Dlouhodobé směnky k úhradě                                            (958) 084 0,00 0,00
 - Ostatní dlouhodobé závazky                                              (959) 085 0,00 0,00
Součet ř. 081+082+083+084+085 086 0,00 0,00
3. Krátkodobé závazky

  - z obchodního styku                                                (321 až 325) 087 10.148,11 14.782,48
  - z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů          (367) 088 0,00 0,00
  - k účastníkům  sdružení                                                      (368) 089 0,00 0,00
  - k zaměstnancům                                                                (331) 090 2.341,17 2.637,96
  - ostatní vůči zaměstnancům                                                (333) 091 3.871,71 4.488,25
  - k institucím soc.zabezpečení a zdrav. pojištění                 (336) 092 15.409,69 19.112,41
  - Daň z příjmů                                                                      (341) 093 0,00 0,00
  - Ostatní přímé daně                                                             (342) 094 6.407,55 8.515,50
  - Daň z přidané hodnoty                                                       (343) 095 0,00 0,00
   - Ostatní daně a poplatky                                                    (345) 096 27,18 21,70
  - ze vztahu ke státnímu rozpočtu                                         (347) 097 0,00 0,00
  - ze vztahu k rozpočtu orgánů místní samosprávy               (349) 098 0,00 0,00
  - Spojovací účet při sdružení                                               (396) 099 0,00 0,00
  - Jiné závazky                                                                      (379) 100 36.271,72 37.069,77
Součet ř. 087 až 100 101 74.477,13 86.628,07

4. Bankovní výpomoci a půjčky

  - Dlouhodobé bankovní úvěry                                             (951) 102 0,00 0,00
  - Běžné bankovní úvěry                                               (231+232) 103 0,00 0,00
  - Přijaté finanční výpomoci                                         (241+249) 104 0,00 0,00
Součet ř. 102+103+104 105 0,00 0,00
5. Přechodné účty pasivní

  - Výdaje příštích období                                                      (383) 106 4.315,10 5.215,04
  - Výnosy příštích období                                                      (384) 107 295,71 0,00
  - Kurzové rozdíly pasivní                                                    (387) 108 19,89 40,65
  - Dohadné účty pasivní                                                        (389) 109 327,86 943,00
Součet ř. 106+107+108+109 110 4.958,56 6.198,69
ÚHRN PASIV                                                              ř. 072+079 111 598.879,86 1.332.150,09
|     Kontrolní číslo (ř.072 až 111) 998 2.395.519,44 5.328.600,36

 



8

 K významným změnám jednotlivých položek v rozvaze patří zvýšení objemu nemovitého

majetku. U budov je zvýšení dáno tím, že na VŠCHT Praha přešly v roce 2000 dvě budovy

kolejí a budova menzy v areálu kolejí na Jižním městě. Vzhledem k tomu, že se jedná o budovy

relativně nové (z šedesátých let minulého století), převažuje jejich cena nad cenami budov

samotné školy, které jsou podstatně větší, ale také podstatně starší (z třicátých let minulého

století). Objem aktiv se také zvýšil o cenu pozemků pod budovami, které až doposud nebyly

v účetnictví VŠCHT Praha oceněny.  Objem stálých aktiv se těmito víceméně formálními

operacemi zvýšil na trojnásobek.

 V ostatních položkách rozvahy nejsou tak výrazné změny. Mírně se snížil objem pohledávek

z obchodního styku. Tato změna je způsobena přijetím samostatného pracovníka

v ekonomickém odboru pověřeného sledováním a vymáháním dlouhodobě neuhrazených

pohledávek.  Mírně se také snížil objem zásob materiálu. Naopak se zvýšila položka zásob

výrobků, kterými jsou skripta. Toto zvýšení je ale ovlivněno i přeceněním zásob spojeným

s úpravou režimu evidence skladu.

 



9

 

1.2 Výkaz zisku a ztráty
1.2.1 Výkaz zisku a ztráty  - činnost nezdaňovaná, zdaňovaná

Tab. 1.2.a.  Výkaz zisku a ztráty VŠCHT Praha tis. Kč
Název ukazatele  Čís.

řádku
Činnost

nezdaňovaná
Činnost

zdaňovaná
                                              a    b 5 6
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201 0,00 4.980,61
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202 0,00 97.073,91
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203 0,00 1.024,24
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204 0,00 65,05
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205 0,00 572.237,73
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207 0,00 22.924,68
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210 1.028,39 13.776,00
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214 0,00 292,31
Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215 0,00 118,45
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219 0,00 0,00
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220 1.028,39 712.492,98
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 4.339,28
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 0,00 112.892,32
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 0,00 124.598,82
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 0,00 240.187,80
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 0,00 79.987,77
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 0,00 3.892,15
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 0,00 30.219,07
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 0,00 73.229,36
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0,00 7.329,79
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0,00 -175,21
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 193,02 44.232,54
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0,00 25,10
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0,00 1.083,56
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 193,02 721.842,35
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 835,37 -9.349,37
Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999 3.278,19 2.859.321,29

U veřejných vysokých škol představuje nezdaňovaná činnost jen velmi malou část

hospodaření, zatímco většina činností je zdaňovaná. Do nezdaňované činnosti spadají pouze

úroky z běžných účtů.



10

Tab. 1.2.a.a Výkaz zisku a ztráty školy bez kolejí a menzy tis.Kč
Název ukazatele  Čís,

řádku
Činnost
nezdaňovaná

Činnost
zdaňovaná

                                              a    b 5 6
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201 0,00 0,01
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202 0,00 50.256,66
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203 0,00 1.024,24
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204 0,00 65,05
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205 0,00 521.099,73
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207 0,00 22.924,68
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210 808,22 11.242,70
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214 0,00 292,31
Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215 0,00 95,45
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219 0,00 0,00
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220 808,22 607.000,83
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 0,01
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 0,00 86.690,23
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 0,00 101.119,15
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 0,00 220.570,10
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 0,00 73.268,41
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 0,00 3.892,15
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 0,00 29.945,91
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 0,00 69.956,75
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0,00 143,95
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0,00 -175,21
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 193,02 37.711,95
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0,00 25,10
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0,00 1.083,56
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 193,02 624.238,08
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 615,20 -17.237,25
Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999 2.617,68 2.445.240,57



11

Tab. 1.2.a.b Výkaz zisku a ztráty kolejí a menzy tis.Kč
Název ukazatele Čís.

řádku
Činnost

nezdaňovaná
Činnost

zdaňovaná
A b 5 6

Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201 0,00 4.980,60
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202 0,00 46.817,25
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203 0,00 0,00
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204 0,00 0,00
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205 0,00 51.138,00
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207 0,00 0,00
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210 220,17 2.533,30
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214 0,00 0,00
Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215 0,00 23,00
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219 0,00 0,00
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220 220,17 105.492,15
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 4.339,27
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 0,00 26.202,09
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 0,00 23.479,67
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 0,00 19.617,80
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 0,00 6.719,36
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 0,00 0,00
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 0,00 273,16
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 0,00 3.272,61
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0,00 7185,84
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0,00 0,00
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 0,00 6.520,59
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0,00 0,00
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0,00 0,00
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 0,00 97.604.27
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 220,17 7.887,88
Kontrolní číslo                                                  (ř.201 až 239) 999 660,51 414.080,72



12

1.2.2 Výkaz zisku a ztrát – činnost hlavní, doplňková

Tab. 1.2.b. Výkaz zisku a ztráty VŠCHT Praha tis. Kč
Název ukazatele Čís.

řádku
Činnost
hlavní

Činnost
doplňková

a b 1 2
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67) 201 0,29 4.980,32
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67) 202 41.167,88 55.906,04
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67) 203 1.250,94 -226,70
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67) 204 65,05 0,00
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67) 205 572.237,73 0,00
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67) 206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67) 207 22.924,68 0,00
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67) 208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67) 209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67) 210 11.068,50 3.735,89
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693) 211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694) 212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691,692) 213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681) 214 292,31 0,00
Tržby z prodeje materiálu                                               (683) 215 118,45 0,00
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682) 216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684) 217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684) 218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685) 219 0,00 0,00
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219) 220 649.125,83 64.395,55
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 4.339,28
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 107.924,13 4.968,20
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 117.865,99 6.732,83
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 216.214,60 23.973,20
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 72.397,31 7.590,46
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 3.892,15 0,00
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 29.803,36 415,71
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 73.229,36 0,00
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 143,95 7.185,84
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 13,04 -188,25
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 44.201,20 224,36
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 25,00 0,10
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 1.083,56 0,00
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 666.935,04 55.100,34
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 -17.809,21 9.295,21



13

Hospodářským výsledkem VŠCHT Praha v hlavní činnosti v roce 2000 byla ztráta ve
výši 17.809,21 tis. Kč. Tento výsledek byl ve značné míře ovlivněn účetními operacemi, které
nebyly promítnuty v účetnictví roku 1999, které však vznikly při optimalizaci základu daně
v průběhu roku 2000. Při optimalizaci byly využity veškeré zákonné prostředky pro možnost
stanovení co nejnižší daně příjmů z právnických osob. Operace, které byly promítnuty
mimoúčetně na daňovém přiznání za období roku 1999 tak proběhly až v následujícím
období, tj. v roce 2000. Mimo jiné bude o tyto položky upraven základ daně z příjmů
právnických osob i za rok 2000, tentokrát však půjde o navýšení základu daně, čímž se škola
pravděpodobně opět dostane do daňové povinnosti.

Účetní hospodářský výsledek SÚZ byl v roce 2000 výrazně ovlivněn zaúčtováním
odpisů z majetku, který byl převeden do vlastnictví VŠCHT a zaúčtováním daně z příjmů
právnických osob za rok 1999 v roce 2000. Účetní odpisy byly do účetnictví promítnuty pouze
za ty měsíce, kdy byl majetek zařazen do evidence. Vzhledem k tomu, že k zařazení majetku
došlo až v závěru roku, je pravděpodobné, že rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy ovlivní
i daňovou povinnost SÚZ za rok 2000. Dopad účetních případů roku 1999 na hospodářský
výsledek roku 2000 je cca 9.738 tis. Kč.

V doplňkové činnosti byl vytvořen účetní hospodářský výsledek ve výši 9.295,21 tis.
Kč. Pokud by se porovnávaly náklady a výnosy roku 2000 bez daňové povinnosti, byl by
výsledek příznivější. Částka účetního hospodářského výsledku je však snížena o 7.185,84 tis.
Kč, která připadá na daň z příjmů vážící se k období roku 1999, která nebyla proúčtována
v rámci uzávěrkových účetních operací roku 1999. Částka zaúčtované daně z příjmů ve výši
7.329 tis. Kč na účtu 471 je další připočitatelnou položkou k základu daně. Celkový
předběžný dopad účetních operací roku 1999 proúčtovaných v roce 2000 je cca 17.067 tis. Kč.
Celková ztráta vykázaná za rok 2000 ve výši 8.514 tis. Kč se tak dostane do kladného
výsledku ve výši cca 8,5 mil. Kč.

Tento účetní hospodářský výsledek bude na přiznání k dani z příjmů právnických osob
za rok 2000 dále upraven o rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy.

Další položkou upravující základ daně jsou reinvestiční odpočty, tj. 10% ceny nově
pořízeného investičního majetku sníženého o částky přijatých dotací použitých na jeho
pořízení.

Ze stanovené částky daně lze dále odečíst slevu na daních, kterou lze uplatnit za
zaměstnávání pracovníků se změněnou pracovní schopností.

Žádná z výše uvedených položek není dosud přesně vyčíslena. Velice hrubý odhad
daňové povinnosti za rok 2000 může představovat cca 1 – 1,5 mil Kč.



14

Tab. 1.2.b.a  Výkaz zisku a ztráty školy bez kolejí a menzy tis.Kč
Název ukazatele Čís,

řádku
Činnost
hlavní

Činnost
doplňková

a b 1 2
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201 0,00 0,02
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202 7.008,07 43.248,59
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203 1.250,94 -226,70
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204 65,05 0,00
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205 521.099,73 0,00
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207 22.924,68 0,00
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210 11.362,74 688,18
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691.692)  213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214 292,31 0,00
Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215 95,45 0,00
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219 0,00 0,00

    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220 564.098,97 43.710,09
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 0,01
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 84.952,27 1.737,97
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 96.781,52 4.337,63
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 199.061,00 21.509,08
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 66.527,10 6.741,31
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 3.892,15 0,00
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 29.790,76 155,15
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 69.956,75 0,00
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 143,95 0,00
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 13,04 -188,25
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 37.704,57 200,40
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 25,00 0,10
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 1.083,56 0,00
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 590.079,10 34.352,01
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 -25.980,13 9.358,08



15

Tab. 1.2 b.b  Výkaz zisku a ztráty kolejí a menzy tis. Kč
Název ukazatele Čís,

řádku
Činnost
 hlavní

Činnost
doplňková

a b 1 2
Tržby za prodej zboží                                     (z účt.sk.60-67)  201 0,29 4.980,30
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb   (z účt.sk.60-67)  202 34.159,81 12.657,45
Změna stavu vnitroorgan.zásob                     (z účt.sk.60-67)  203 0,00 0,00
Aktivace nehmot.a hmot.inv.majetku            (z účt.sk.60-67)  204 0,00 0,00
Provozní dotace ze státního rozpočtu ČR      (z účt.sk.60-67)  205 51.138,00 0,00
Provozní dotace z VÚSC a obcí                    (z účt.sk.60-67)  206 0,00 0,00
Provozní dotace ostatní                                  (z účt.sk.60-67)  207 0,00 0,00
Zúčtování rezerv                                             (z účt.sk.60-67)  208 0,00 0,00
Zúčtování zákonných opravných položek      (z účt.sk.60-67)  209 0,00 0,00
Ostatní výnosy                                                (z účt.sk.60-67)  210 -294,24 3.047,71
Přijaté příspěvky od soukromníků                                  (693)  211 0,00 0,00
Přijaté členské příspěvky                                                (694)  212 0,00 0,00
Ostatní příspěvky                                                     (691,692)  213 0,00 0,00
Tržby z prodeje nehm. a hm.inv.majetku                       (681)  214 0,00 0,00
Tržby z prodeje materiálu                                               (683)  215 23,00 0,00
Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů                       (682)  216 0,00 0,00
Výnosy z podílových cenných papírů a vkladů   (z účtu 684)  217 0,00 0,00
Výnosy z ostatních finančních investic                (z účtu 684)  218 0,00 0,00
Výnosy z krátkodobého finančního majetku                  (685)  219 0,00 0,00
    Účtová třída 6 celkem (řádek 201 až 219)  220 85.026,86 20.685,46
Pořizovací cena prodaného zboží                   (z účt.sk.40-47) 221 0,00 4.339,27
Spotřeba materiálu a energie                          (z účt.sk.40-47) 222 22.971,86 3.230,23
Náklady na nakupované služby                      (z účt.sk.40-47) 223 21.084,47 2.395,20
Mzdové náklady                                             (z účt.sk.40-47) 224 17.153,60 2.464,12
Náklady na sociální pojištění                         (z účt.sk.40-47) 225 5.870,21 849,15
Sociální náklady                                             (z účt.sk.40-47) 226 0,00 0,00
Daně a poplatky                                             (z účt.sk.40-47) 227 12,60 260,56
Odpisy nehm. a hmot.investičního majetku  (z účt.sk.40-47) 228 3.272,61 0,00
Daň a příjmů - doměrky za minulá léta         (z účt.sk.40-47) 229 0,00 0,00
Daň a příjmů - předpis na běžný rok             (z účt.sk.40-47) 230 0,00 7.185,84
Tvorba rezerv                                                 (z účt.sk.40-47) 231 0,00 0,00
Tvorba zákonných opravných položek          (z účt.sk.40-47) 232 0,00 0,00
Ostatní náklady                                              (z účt.sk.40-47) 233 6.496,63 23,96
Zůstatková cena prodaného nehm.a hmot.inv.majetku  (481) 234 0,00 0,00
Pořizovací cena prodaného materiálu                             (483) 235 0,00 0,00
Prodané cenné papíry a vklady                                       (482) 236 0,00 0,00
Poskytnuté příspěvky                               (účtová skupina 49) 237 0,00 0,00
   Účtová skupina 4 celkem (řádek 221 až 237) 238 76.855,94 20.748,33
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění ř. 220 - 238(+/-) 239 8.170,92 -62,87

Na kladném hospodářském výsledku kolejí a menzy se stejně jako v minulém roce

projevily nízké odpisy investičního majetku. V roce 2000 nebyly sice odpisy nulové, ale

vzhledem k tomu, že rozhodnutí Ministra o přechodu majetku na VŠCHT Praha bylo vydáno

až před koncem roku, byly odpisy nižší než se v rozpočtu předpokládalo.

 Důvod sníženého hospodářského výsledku doplňkové činnosti byl již uveden v kapitole

1.2. Z tabulky 1.2.b. by se mohlo zdát, že doplňková činnost kolejí a menzy je ztrátová. Ve

skutečnosti se jedná pouze o účetní operaci, protože daň z příjmu za rok 1999 byla vykázána

jako náklad doplňkové činnosti.



16

1.3 Doplňující údaje

Tab. 1.3  Doplňující údaje VZZ za hlavní a doplňkovou činnost
VŠCHT Praha tis. Kč

Skutečnost k
1.1.2000 31.12.2000

c č.ř. 3 4

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                              (z účt.346) 0301 X 22.624,64
          z toho: z kapitoly 333 0302 X 18.233,63
                     v tom:systémové dotace na investiční akce 0303 X 3.275,63
                               systémové dotace na výzkum a vývoj 0304 X 14.958,00
                               individuální dotace na jmenovité akce 0305 X 0,00
Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                       (z účt.348) 0306 X 0,00
Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                              (z účt.631) 0307 X 572.237,73
            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje 0308 X 301.968,00
                                 z toho: z kapitoly 333 0309 X 301.968,00
                                             v tom: základní 0310 X 250.830,00
                                                        z toho:šk.les.a zem.podn. 0311 X 0,00
                                                        na stravování a ubytování studentů 0312 X 51.138,00
                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj 0313 X 270.269,73
                                  v tom: z kapitoly 333 0314 X 219.053,16
                                             z Grantové agentury ČR 0315 X 28.404,57
                                             jiné 0316 X 22.812,00
Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639) 0317 X 0,00
Náklady hlavní činnosti na mzdy                                         (z účt. 421) 0318 X 211.213,00
Náklady hlavní činnosti na OPPP                                        (z účt. 421) 0319 X 5.001,60
Náklady hlavní činnosti na stipendia                                     (z účt 449) 0320 X 27.437,25
Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                     (z účt.649,6718) 0321 X 617,33
Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                         (z účt. 649,681) 0322 X 292,31
Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                          ( z účt. 602) 0323 X 2 878,00
Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivi           (P1a-04) 0324 X 937,00

Fond odměn                                                                          (účet 9101) 0325 1.087,36 1.087,36

Fond rezervní                                                                        (účet 9104) 0326 22.248,03 22.984,03

Fond reprodukce investičního majetku                                  (účet 9106) 0327 66.296,04 45.386,94

Stipendijní fond                                                                    (účet 9108) 0328 0,00 0,00

 



17

Tab. 1.3.a. Doplňující údajeVZZ za hlavní a doplňkovou činnost
škola bez kolejí a menzy        tis. Kč

Skutečnost k
1.1.2000 31.12.2000

c č.ř. 3 4

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                              (z účt.346) 0301 X 22.624,64
          z toho: z kapitoly 333 0302 X 18.233,63
                     v tom:systémové dotace na investiční akce 0303 X 3.275,63
                               systémové dotace na výzkum a vývoj 0304 X 14.958,00
                               individuální dotace na jmenovité akce 0305 X 0,00
Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                       (z účt.348) 0306 X 0,00
Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                              (z účt.631) 0307 X 521.099,73
            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje 0308 X 250.830,00
                                 z toho: z kapitoly 333 0309 X 250.830,00
                                             v tom: základní 0310 X 250.830,00
                                                        z toho:šk.les.a zem.podn. 0311 X 0,00
                                                        na stravování a ubytování studentů 0312 X 0,00
                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj 0313 X 270.269,73
                                  v tom: z kapitoly 333 0314 X 219.053,16
                                             z Grantové agentury ČR 0315 X 28.404,57
                                             jiné 0316 X 22.812,00
Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639) 0317 X 0,00
Náklady hlavní činnosti na mzdy                                         (z účt. 421) 0318 X 194.520,90
Náklady hlavní činnosti na OPPP                                        (z účt. 421) 0319 X 4.540,10
Náklady hlavní činnosti na stipendia                                      (z účt 449) 0320 X 27.437,25
Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                     (z účt.649,6718) 0321 X 617,33
Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                         (z účt. 649,681) 0322 X 292,31
Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                          ( z účt. 602) 0323 X 1.370,00
Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivi           (P1a-04) 0324 X 812,40

Fond odměn                                                                          (účet 9101) 0325 538,35 538,35

Fond rezervní                                                                        (účet 9104) 0326 14.677,03 15.413,03

Fond reprodukce investičního majetku                                  (účet 9106) 0327 57.729,72 43 695,94

Stipendijní fond                                                                    (účet 9108) 0328 0,00 0,00



18

Tab. 1.3.b Doplňující údajeVZZ za hlavní a doplňkovou činnost
Koleje a menza   tis. Kč

Skutečnostk
1.1.2000 31.12.2000

c č.ř. 3 4

Přijaté dotace na investice ze st.rozpočtu                              (z účt.346)  0301 X 0,00
          z toho: z kapitoly 333  0302 X 0,00
                     v tom:systémové dotace na investiční akce  0303 X 0,00
                               systémové dotace na výzkum a vývoj  0304 X 0,00
                               individuální dotace na jmenovité akce  0305 X 0,00
Přijaté dotace na inv.z rozpočtu obcí a VÚSC                       (z účt.348)  0306 X 0,00
Přijaté neinvestiční dotace ze st.rozpočtu                              (z účt.631)  0307 X 51.138,00
            v tom: 1) neinvestiční dotace bez výzkumu a vývoje  0308 X 51.138,00
                                 z toho: z kapitoly 333  0309 X 51.138,00
                                             v tom: základní  0310 X 0,00
                                                        z toho:šk.les.a zem.podn.  0311 X 0,00
                                                        na stravování a ubytování studentů  0312 X 51.138,00
                       2) neinvestiční dotace na výzkum a vývoj  0313 X 0,00
                                  v tom: z kapitoly 333  0314 X 0,00
                                             z Grantové agentury ČR  0315 X 0,00
                                             jiné  0316 X 0,00
Přijaté nei. dotace z rozp.obcí, VÚSC,stát.fondů,včetně zahraničí (úč.639)  0317 X 0,00
Náklady hlavní činnosti na mzdy                                         (z účt. 421)  0318 X 16.692,10
Náklady hlavní činnosti na OPPP                                        (z účt. 421)  0319 X 461,50
Náklady hlavní činnosti na stipendia                                      (z účt 449)  0320 X 0,00
Výnosy HČ z popl.spojených se studiem                     (z účt.649,6718)  0321 X 0,00
Výnosy (hl.a dopl.č.) z prodeje majetku                         (z účt. 649,681)  0322 X 0,00
Výnosy (hl. a dopl.č.)  z pronájmu majetku                          ( z účt. 602)  0323 X 1.508,00
Prům.evid.poč.zam.přepočtený, vč.dopl.čin.a ost.aktivi           (P1a-04)  0324 X 124,60

Fond odměn                                                                          (účet 9101)  0325 549,01 549,01

Fond rezervní                                                                        (účet 9104)  0326 7.571,00 7.571,00

Fond reprodukce investičního majetku                                  (účet 9106)  0327 8.566,32 1.691,00

Stipendijní fond                                                                    (účet 9108)  0328 0,00 0,00

 



19

 

1.4 Hospodářský výsledek
 
Tab. 1.4 Hospodářský výsledek tis.Kč

Součásti VVŠ
(jmenovitě)

HV z hlavní
činnosti

HV z
doplňkové
činnosti

HV celkem
Položky

upravující HV
(+,-)

Upravený
HV

Škola bez kolejí
a menzy - 25.980,13 9.358,08 - 16.622,05
Koleje a menza 8.170,92 -62,87 8.108,05
C e l k e m - 17 809,21 9 295,21 - 8 514,00
Součásti VVŠ
(HV kladný)
Koleje a menza 8.170, 92 -62,87 8.108,05
celkem 8.170,92 -62,87 8.108,05
Součásti VVŠ
(HV záporný)
Škola bez kolejí
a menzy - 25.980,13 9.358,08 - 16.622,05

celkem - 25.980,13 9.358,08 -16.622,05
 
 
 
 
 
 



20

 

2 Analýza příjmů a výdajů
 

2.1 Příjmy
2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT

2.1.1.a Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT

Tab. 2.1.1a    Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT         tis.Kč
 Č.ř.  Neinvestiční dotace - druh  Přidělené prostředky

 k 31.12.2000
   1  Základní  250.830,00
  v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A-H):  
 A  vzdělávací činnost  229.145,00
 B  CDVU  0,00
 C  stipendia studentů doktorských stud. programů  15.656,00
 D  studující cizinci a mezinárodní spolupráce  2.700,00
 E  neinvestiční výdaje spojené s investiční  výstavbou  0,00
 F  vzdělávací projekty a programy  485,00
 G  projekty FRVŠ  1.264,00
 H  likvidace havarijních situací a mimořádných událostí  1.580,00
  2  Na ubytování a stravování studentů  51.138,00
  3  Dotace na výzkum a vývoj  219.070,00
  v tom: institucionální – nespecifikovaný VaV  91.136,00
                                        výzkumné záměry  92.502,00
  Účelové prostředky na VaV v členění dle jednotlivých programů  35.432,00
  Resortní výzkum  0,00
  4  Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3)  521.038,00

Dotace na vzdělávací činnost

Také v roce 2000 byly hlavním finančním zdrojem pro činnost VŠCHT Praha dotace ze
státního rozpočtu. Základní dotace byla poskytnuta v celkové výši 250.830 tis. Kč, což je
o 5,5 % méně než v roce 1999. V této základní dotaci byly i prostředky z fondu rozvoje
vysokých škol, kde v soutěži uspělo celkem 14 projektů.

 V průběhu roku byla postupně zvyšována dotace na stipendia doktorandů a příspěvek
na studium cizinců. Zatímco příspěvek na studium cizinců byl zvýšen podle předpokladů,
resp. skutečného počtu studujících cizinců, byla na stipendia studentů doktorských studijních
programů na poslední čtvrtletí roku 2000 poskytnuta podstatně menší částka.

 V konečné částce základní dotace je obsažen i příspěvek na likvidace havarijních
situací a mimořádných událostí.
 Neinvestiční doplňková dotace na provoz kolejí a menzy byla poskytnuta ve výši
51.138 tis.Kč což je o 3,6 % méně než v roce 1999.
 
 
 



21

Dotace na výzkumnou činnost
 Na institucionální nespecifikovaný výzkum a vývoj byla poskytnuta celková dotace

91.136 tis. Kč. Původní částka 86.570 tis. Kč byla v prosinci 2000 zvýšena o 4.293 tis. Kč.
Výše i průběh poskytování prostředků na nespecifikovaný výzkum a vývoj tak byly v roce
2000 téměř stejné jako v roce 1999.

 Neinvestiční dotace na výzkumné záměry byla v roce 1999 poskytnuta ve výši
92.502 tis. Kč , což znamenalo zvýšení o 48 % oproti roku 1999.
 Neinvestiční dotace na výzkumné centrum představovala v roce 2000 částku 17.561 tis. Kč.
Na 5 projektů programu podpory vědy a výzkumu na vysokých školách (projekty 250) bylo
poskytnuto celkem 12.375 tis. Kč, na jeden projekt programu Informační zdroje pro výzkum a
vývoj bylo poskytnuto 30 tis. Kč, na 5 projektů programu KONTAKT 2000 bylo poskytnuto
404 tis. Kč a na projekt programu INGO 2000 bylo poskytnuto 38 tis. Kč. Na 5 projektů
COST (podpora zahraničních grantů) bylo poskytnuto celkem 1.240 tis. Kč, na 3 projekty
EUREKA (rovněž podpora zahraničních grantů) bylo poskytnuto celkem 1.600 tis. Kč a na
jeden projekt zpřístupňování výsledků výzkumu a vývoje české veřejnosti bylo poskytnuto
207 tis. Kč.

 Naproti tomu neinvestiční prostředky určené pro 8 projektů programu 4.FP, které byly
přislíbeny v celkové výši 2.264 tis. Kč nebyly poskytnuty a o tuto částku byla zvýšena dotace
investiční.

2.1.1.b Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku

 Tab.2.1.1.b    Dotace z kapitoly MŠMT na obnovu investičního majetku tis.Kč
 Č.ř.  Invest. dotace – identifikace programu (podprogramu) podle  Přidělené prostředky k 31.12.2000
  ISPROFIN  celkem  investice  Neinvesti

ce
 1  333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol –

bez podprogramu 333 317 – restituce
   

 2  333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci
podle zákona č. 164/1998 Sb.

   

 3  333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých
škol

  3.277,00  

 4  333 911 Reprodukce investičního majetku organizací
vědeckovýzkumné základny

   X

 5  333 912 Pořízení a obnova investičního majetku,
zabezpečujícího úkoly VaV

   X

  6  Celkem: (ř.1až 5)   3.277,00  
 

 Investiční základní dotace byla poskytnuta pěti úspěšným projektům z Fondu rozvoje

vysokých škol ve výši 2.201 tis. Kč. Před koncem roky byl pak poskytnuty prostředky na

obnovu strojů a zařízení pro vzdělávací činnost. VŠCHT Praha předložila žádost obsahující

záměry v objemu cca 13.000 tis. Kč, poskytnuto bylo 1.076 tis. Kč.

 



22

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje

2.1.2.a Ostatní dotace - neinvestiční prostředky

 Tab.2.1.2.a      Ostatní dotace – neinvestiční prostředky tis. Kč
 č.ř.  Příjmy dotačního charakteru  Provoz  Výzkum a

vývoj
 Celkem

 1  Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT)   51.334,00  51.334,00
  v tom:    
  Ministerstvo zemědělství   2.515,00  2.515,00
  Ministerstvo životního prostředí   19.424,00  19.424,00
  Ministerstvo průmyslu a obchodu   750,00  750,00
  Ministerstvo kultury   123,00  123,00
  Grantová agentura České republiky   28.522,00  28.522,00
 2  Z obcí, VÚSC, státní fondy celkem   0,00  0,00
 3  Ze zahraničí celkem:  2.444,12  0,00  2.444,12
  Granty Tempus  2.444,12  0,00  2.444,12
 4  Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3)  2.444,12  51.334.00  53.778,12

.

2.1.2.b Ostatní dotace - investiční prostředky

Tab.2.1.2b      Ostatní dotace – investiční prostředky tis.Kč
   Přidělené prostředky k 31.12.2000

   celkem  Investice  neinvestice

 1  Inv. dotace ze SR (bez MŠMT)–identifikace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje)

  Grantová agentura České republiky  4.395,00  4.395,00  0,00

 2  Dotace z obcí, VÚSC, státních fondů na obnovu investičního majetku

 3  Dotace ze zahraničí na obnovu investičního majetku

  Zahraniční granty  3.321,17  3.321,17  0,00

  Celkem  7.716,17  7.716,17  0,00



23

2.1.3 Vlastní příjmy
Tab.2.1.3       Vlastní příjmy tis. Kč

 Položka  Hlavní činnost  Doplňková činnost  Celkem
 Tržby za prodej zboží  0,29  4.980,32  4.980,61
 z toho:    
    
 Tržby za prodej vlastních výrobků  2.247,14  2.799,84  5.046,98
 z toho:    
    
 Tržby za prodej služeb  38.920,74  53.106,20  92.026,94
 z toho: poplatky za studium    
                     z  toho: cizinci v cizím jaz.  409,31  0,00  409,31
             poplatky za přijímací řízení  626,84  0,00  626,84
             služby pro studenty  0,00  0,00  0,00
             kolejné  30.320,86  0,00  30.320,86
             jiné ubytování  0,00  0,00  0,00
             stravování studentů  1.551,42  507,11  2.058,33
             stravování zaměstnanců  2.933,53  0,00  2.933,53
             v zemědělské a lesn. oblasti  0,00  0,00  0,00
    
 Tržby z prodeje materiálu  118,45  0,00  118,45
    
 Změna stavu vnitroorg.zásob a aktivace  1.315,99  -226,70  1.089,29
 Zúčt.rezerv a zák.opr.položek  0,00  0,00  0,00
 Ostatní výnosy  11.068,50  3.735,89  14.804,39
 z toho: dary  303,00  0,00  303,00
             úroky  4.576,00  0,00  4.576,00
             náhr. škod, manka, ztráty, telef.  945,46  201,53  1.146,99
             zahr. granty  6.477,65  0,00  6.477,65
             mimorozp.granty  0,00  0,00  0,00
              pronájem   2.878,00  2.878,00
              z  toho: budovy, haly, stavby  0,00  0,00  0,00
                           pozemky  0,00  0,00  0,00
                           prostory   2.878,00  2.878,00
 Tržby z prodeje majetku  292,31  0,00  292,31
 z toho: budovy, haly, stavby  0,00  0,00  0,00
             pozemky  0,00  0,00  0,00
 Finanční operace:  0,00  0,00  0,00
    
 Jiné: jmenovitě    

 provozní dotace z MŠMT  521.021,16  0,00  521.021,16
 provozní dotace ze SR ostatní  51.216,57  0,00  51.216,57
 program Socrates  4.490,20   4.490,20
 granty Tempus  2.444,12   2.444,12
 granty od spoluřešitelů  6.599,85   6.599,85
 jiné zahraniční granty  9.390,51  0,00  9.390,51

 Celkem vlastní příjmy:  649.125,83  64.395,55  713.521,38



24

 
Zahraniční granty

 Výnosy ze zahraničních grantů v neinvestičním okruhu činily 6.478 tis. Kč. V tom je

obsaženo 2.444 tis. Kč grantů Tempus a 4.033 tis. Kč ostatních zahraničních grantů. Příjmy

ale byly vyšší o 7.512 tis. Kč, protože prostředky zahraničních grantů jsou omezeny jinými

podmínkami než fiskálním rokem. Vzhledem k tomu, že prostředky zahraničních grantů musí

být vráceny, pokud nejsou spotřebovány, nemohou být zaúčtovány jako výnosy dokud k nim

nevzniknou odpovídající náklady. V účetnictví jsou proto vedeny jako závazky VŠCHT Praha

vůči poskytovateli. Na konci roku 2000 dosáhla výše těchto závazků částky 11.511 tis. Kč.

 

Výnosy doplňkové činnosti

 Na VŠCHT Praha jsou nejpodstatnější součástí doplňkové činnosti zakázkové práce pro

průmyslové podniky a další instituce. Většina těchto zakázek je svou podstatou aplikovaným

výzkumem. Ve vnitřním kódovém značení VŠCHT Praha jsou to akce typu 61. V této oblasti

představovaly výnosy v roce 2000 částku 32.901 tis. Kč. Na podniky je zaměřena i další

skupina zakázek, jejichž podstatou je konzultační a poradenská činnost (typ akce 63). V této

oblasti dosáhly výnosy v roce 2000 výše 6.543 tis. Kč. V menším rozsahu se pohybuje

pořádání vědeckých a odborných konferencí (typ akce 62), u nichž výnosy v roce 2000

dosáhly 1.256 tis. Kč.



25

2.2 Výdaje

2.2.1 Neinvestiční náklady

Tab.2.2.1     Náklady tis. Kč
 Položka  Hlavní činnost  Doplňková činnost  Celkem

 Osobní náklady  292.646,45  31.563,66  324.210,11
 z toho: mzdy  211.213,00  22.799,00  234.012,00
             OPPP(OON)  5.001,60  1.174,20  6.175,80
                 z toho: dohody    
                             civilní sl.  136,78  0,00  136,78
                             odstupné  0,00  0,00  0,00
            neproplacené mzdy  0,00  59,56  59,56
              zák. pojištění  72.397,31  7.590,46  79.987,77
              sociální. náklady  4.034,54  0,00  4.034,54
 Materiál  80.407,93  3.999,69  84.407,62
 z toho: pohonné hmoty    
 Energie  27.516,20  968,51  28.484,71
 Služby  101.357,70  5.039,11  106.396,81
 z toho: telefony  4.692,30  18,74  4.711,04
             nájem  1.701,12  38,40  1.739,52
             opravy, údržba  13.683,29  668,48  14.351,77
 Cestovné  16.508,29  1.693,72  18.202,01
 v tom: zahraničí  14.713,28  767,68  15.480,96
            tuzemsko  1.795,01  926,04  2.721,05
 Daně a poplatky  29.947,31  7.601,55  37.548,86
 Ostatní náklady  44.201,20  224,36  44.425,56
 z toho:  na reprezentaci  237,54  9,26  246,80
              stipendia  27.437,25  0,00  27.437,25
              škody, manka aj.  232,29  1,78  234,07
              vratka dotace  0,00  0,00  0,00
              pojištění  1.017,43  0,14  1.017,57
 Odpisy  73.228,36  0,00  73.228,36
 Prodaný materiál a zboží  25,00  4.339,38  4.364,38
 Jiné:    
 poskytnuté příspěvky  1.083,56  0,00  1.083,56
 tvorba zák. opr. položek  13,04  -188,25  -175,21
 Celkem náklady:  666.935,04  55.100,34  722.035,38



26

2.2.1.a Pracovníci a mzdové prostředky

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky ( VŠCHT Praha) 
č.ř. Ukazatel Hlavní činnost Doplňková čin. Celkem

a B 1 2 3
1. Průměr.počet pracovníků přepočtený za rok  2000 926,40 10,50 937,00
2. z toho: pedagogů 410,10 0,00 410,10
3.             nepedagogů 516,40 10,50 526,90
4. Vyplacené mzdové prostředky

hrazené MŠMT ČR - kap. 333 včetně VaV bez FO /tis.
Kč/

202.919,20 23.973,20 226.892,40

5. v tom: 1)mzdy 197.917,60 22.799,00 220.716,60
                 z toho: VaV 31.137,00 31.137,00

6.             2)OPPP (dříve OON) 5.001,60 1.174,20 6.175,80
                 z toho: VaV 601,90 601,90

7. Mzdové prostředky vyplacené z FO            (z P1a-04)
8. Vyplacené mzdové prostředky  včetně FO (z  P1a-

04)/tis.Kč/
216.214,50 23.973,10 240.187,70

9. z toho: pedagogům 104.959,80 11.341,10 116.300,90
10.             nepedagogům 11.254,80 12.632,00 123.886,80
11. Průměrná mzda za rok 2000 v Kč

/v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/
17.803,00 2.028,00 19.630,00

12. v tom: pedagogů 19.667,00 2.266,00 21.933,00
13.            nepedagogů 16.322,00 1.843,00 17.838,00
14. Průměrná mzda za rok 1999 v Kč 14.817,00 1.936,00 16.602,00
15. Nárůst mzdy r.2000 oproti r. 1999 v % 20,15 4,75 18,24
16. Mzdové prostředky vyplacené v roce 2000 z ostatních

zdrojů  /tis. Kč/
13.295,40 13.295,40

17. v tom: granty a programy z ostatních kapitol 9.327,70 9.327,70
18            ostatní (zahraničí, dary apod.)- tis. Kč 3.967,70 3.967,70
19. Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 a

výsledovky)- tis. Kč
216.214,60 23.973,20 240.187,80

Vysvětlení rozdílu mezi výkazem P1a-04 a tabulkou 2.2.1a

1. Na ř.5. „z toho VaV“ je uvedena suma 31 137,0 tis. Kč. Ve výkazu P 1a-04 je uvedena suma 18 276,7 tis.
Kč. Rozdíl 12 860,3 tis. Kč  vzniká tím, že v tab. 2.2.1a jsou do sumy 31 137,0 tis. Kč zahrnuty i mzdy za
řešení NVC a VZ.

2. Na ř.6. „z toho VaV“ je uvedena suma 601,9 tis. Kč. Ve výkazu P 1a-04 je uvedena suma 392,2 tis. Kč.
Rozdíl 209,7 tis. Kč opět vzníká tím, že v tab. 2.2.1a jsou do sumy 601,9 tis. Kč zahrnuty i mzdy za řešení
NVC a VZ.

Ve výkazech P 1a-04 jsou mzdové náklady NVC a VZ uvedeny v dotaci provozní, jedná se však o finanční
prostředky určené pro výzkum a vývoj.
 



27

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky
(škola bez kolejí a menzy)

Ukazatel Hlavní činnost Doplňková čin. Celkem

a B 1 2 3
1. Průměr.počet pracovníků přepočtený za rok  2000 806,50 5,80 812,40
2. z toho: pedagogů 410,10 410,10
3.             nepedagogů 396,50 5,80 402,30
4. Vyplacené mzdové prostředky                    /tis.Kč/

hrazené MŠMT ČR - kap. 333 včetně VaV bez FO
185.765,60 č.ř. 207.274,70

5. v tom: 1)mzdy 181.225,50 20.406,70 201.632,30
                 z toho: VaV 31.137,00 31.137,00

6.             2)OPPP (dříve OON) 4.540,10 1.102,30 5.642,40
                 z toho: VaV 601,90 601,90

7. Mzdové prostředky vyplacené z FO            (z P1a-04)
8. Vyplacené mzdové prostředky  včetně FO (z  P1a-

04)/tis. Kč/
199.061,00 21.509,00 220.570,00

9. z toho: pedagogům 104.959,80 11.341,10 116.300,90
10.             nepedagogům 94.101,20 10.167,90 104.269,10
11. Průměrná mzda za rok 2000 v Kč

/v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/
18.725,00 2.093,00 20.684,00

12. v tom: pedagogů 19.419,00 2.187,00 21.606,00
13.            nepedagogů 18.006,00 1.998,00 19.743,00
14. Průměrná mzda za rok 1999 v Kč 15.221,00 1.956,00 17.094,00
15. Nárůst mzdy r.2000 oproti r. 1999 v % 23,02 7,00 21,00
16. Mzdové prostředky vyplacené v roce 2000 z ostatních

zdrojů  /tis. Kč/
13.295,40 13.295,40

17. v tom: granty a programy z ostatních kapitol 9.327,70 9.327,70
18            ostatní (zahraničí, dary apod.) 3.967,70 3.967,70
19. Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 a

výsledovky) /tis. Kč/
199.061,00 21.509,00 220.570,00



28

Tab. 2.2.1a    Pracovníci a mzdové prostředky
(koleje a menzy)

č.ř. Ukazatel Hlavní činnost Doplňková čin. Celkem

a B 1 2 3
1. Průměr.počet pracovníků přepočtený za rok  2000 119,90 4,70 124,60
2. z toho: pedagogů
3.             nepedagogů 119,90 4,70 124,60
4. Vyplacené mzdové prostředky

hrazené MŠMT ČR - kap. 333 včetně VaV bez FO
17.153,60 2.464,10 19.617,70

5. v tom: 1)mzdy 16.692,10 2.392,20 19.084,30
                 z toho: VaV

6.             2)OPPP (dříve OON) 461,50 71,90 533,30
                 z toho: VaV

7. Mzdové prostředky vyplacené z FO            (z P1a-04)
8. Vyplacené mzdové prostředky  včetně FO (z  P1a-04) 17.153,60 2.464,10 19.617,70
9. z toho: pedagogům
10.             nepedagogům 17.153,60 2.464,10 19.617,70
11. Průměrná mzda za rok 2000 v Kč

/v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/
11.601,00 1.600,00 12.762,00

12. v tom: pedagogů
13.            nepedagogů 11.601,00 1.600,00 12.762,00
14. Průměrná mzda za rok 1999 v Kč 11.490,00 1.773,00 12.719,00
15. Nárůst mzdy r.2000 oproti r. 1999 v % 0,97 -9.78 0,33
16. Mzdové prostředky vyplacené v roce 2000 z ostatních

zdrojů
17. v tom: granty a programy z ostatních kapitol
18            ostatní (zahraničí, dary apod.)
19. Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1a-04 a

výsledovky)
17.153,60 2.464,20 19.617,80

Podobně jako celá činnost VŠCHT Praha jsou i mzdové prostředky složeny z několika

součástí. Vyplácení každé části těchto prostředků se přitom řídí jinými pravidly. Mzdové

prostředky grantů, výzkumných záměrů i úkolů doplňkové jsou např. určeny jenom pro

řešitele daného úkolu obvykle jako cílová odměna.

Základní provoz vzdělávací, výzkumný a obslužný je zajišťován ze základní dotace a z dotace

na nespecifikovaný výzkum. Objem mzdových prostředků vyčleněný z těchto zdrojů školy byl

v roce 2000 zvýšen oproti roku 1999 o 0,4 %.

Závodní stravování na VŠCHT Praha je zajišťováno smlouvou s ČVUT v jeho

menzách. Na základě kalkulace menz byl příspěvek stanoven částkou 25 Kč na jeden oběd.

V roce 2000 bylo takto zaplaceno 2 743 tis. Kč.

Od roku 1999 již nebylo možno používat fond kulturních a sociálních potřeb. Referát

péče o zaměstnance proto zajišťoval pro zaměstnance rekreace jak ve vlastních chatách, tak

formou zájezdů za úhradu. Celkové náklady zájezdů ve výši 408 tis. Kč byly vyrovnány

platbami zaměstnanců doplněnými příspěvkem odborové organizace.



29

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost

2.2.2.a Souhrnný přehled

 Tab. 2.2.2 a   Souhrnný přehled  tis. Kč
 Individuální dotace  Systémová dotace

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 Ost.
zdroje*)

skutečnost
(použito)

 Celkem
 skutečnost
(použito)

 Č.
ř.

 Ukazatel – identifikace
programu z kapitoly

333-MŠMT

 a  b  c  d  e  B+d+e
 1  Program 333 310 –

výstavba a obnova budov
a staveb vys. škol

     

 2  Program  333 320 –
podpora koncepčního
vzdělávacího rozvoje
(FRVŠ)

   375,63
 

 3.275,63  1.751,00  5.026,63

 3  Program 333 910 –
podpora výzkumu a
vývoje

   14.958, 00
 

 14.958, 00  14.958, 00

 4  Investiční výdaje mimo
uvedené programy

   0,00  0,00  0,00  0,00

  Celkem  0  0  18.235, 00  18.233,63  1.751,00  19.984,63

 *) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, VÚSC a státních fondů

2.2.2.b Ostatní dotace, investiční prostředky

 Tab.2.2.2b Ostatní dotace – investiční prostředky tis. Kč
 Systémová dotace

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 Č. ř.  

 a  B
 1  Ukazatel – identifikace programu z jiných kapitol
  v tom:
  Grantová agentura ČR  4.395, 00  4.391, 00
    
 2  Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, VÚSC a státních fondů
  v tom:
 3  Ukazatel – identifikace programu ze zahraničí
  v tom:

    
  zahraniční granty  3.321,17  3.321,17

  Celkem  7.716,17  7.712,17

Grantové agentuře České republiky bylo vráceno 3.710,- Kč.



30

2.2.2.c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy

 Tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy**)   tis. Kč

 Individuální dotace  Systémová dotace

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 Ost.  zdroje
skutečnost
(použito)

 Celkem
 skutečnost
(použito)

 Č.
ř.

 Ukazatel – jednotlivé akce
v členění dle ISPROFIN

 (číslo a název)

 a  b  c  d  e  b+d+e

 1.  776 Příprava konsorcia
českých VŠ pro nákup bází dat
Chemical Abstracts

   125,00  125,00  0  125,00

 2.  777 Inovace vybavení
posluchačských laboratoří
organické chemie I a II

   376,00  376,00  0  376,00

 3.  784 Metodika výuky
implementace simulačních
modelů v řízení

   200,00  200,00  30,58  230,58

 4.  801 Modernizace
posluchačských laboratoří
analytické chemie

   500,00  500,00  1,97  501,97

 5.  792 Laboratoř fenotypové
analýzy buněčných populací

   1.000,00  1.000,00  1.695,10  2.695,10

  Celkem    2.201,00  2.201,00  1.727,65  3.928,65

 

 

   tis. Kč

 Individuální dotace  Systémová dotace

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 uprav.rozp.
(poskytnuto)

 skutečnost
(použito)

 Ost.
zdroje

skutečnost
(použito)

 Celkem
 skutečnost
(použito)

 Č.
ř.

 Ukazatel – jednotlivé akce
v členění dle ISPROFIN

 (číslo a název)

 a  b  c  d  e  b+d+e

 1.  3333274603 Stereomikroskop
Olympus CZX 12

   310,00

 

 310,00  13,97  323,97

 2.  3333274602 Klimatizovaný
box

   366,00  366,00  0  366,00

 3.  3333274604 Spektrofotometr
Cary 50

   400,00  398,65  8,99  407,64

  Celkem  0  0  1.076,00  1.074,65  22,96   1.097,61



31

3 Přehled o peněžních příjmech a výdajích

Struktura celkového cash flow Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF
Hospodářský výsledek běžného roku 1 41.968,44 -8.514,00 -50.482,44 -50.482,44
Odpisy investičního majetku 2 0,00 0,00 0,00 13.223,34
Rezervy řízené předpisy 3 0,00 0,00 0,00 0,00
Přechodné účty pasivní 4 4.958,56 6.198,69 51,68 1.240,13
Výdaje příštích období 5 4.315,10 5.215,04 899,94 899,94
Výnosy příštích období 6 295,71 0,00 -295,71 -295,71
Kursové rozdíly pasivní 7 19,89 40,65 20,76 20,76
Dohadné účty pasivní 8 327,86 943,00 615,14 615,14
Přechodné účty aktivní 9 2.087,57 2.219,10 131,53 -131,53
Náklady příštích období 10 484,22 195,95 -288,27 288,27
Příjmy příštích období 11 1.589,86 0,00 -1.589,86 1.589,86
Kursové rozdíly aktivní 12 13,49 62,48 48,99 -48,99
Dohadné účty aktivní 13 0,00 1.960,67 1.960,67 -1.960,67
Pohledávky celkem 14 33.286,76 28.296,24 -4.990,52 4.990,52
Z obchodního styku 15 28.720,40 25.005,19 -3.714,83 3.714,93
Za účastníky sdružení 16 0,00 0,00 0,00 0,00
Za institucemi soc.zabezp. a zdravot.poj. 17 0,00 0,00 0,00 0,00
Daň z příjmu 18 2.160,42 3.277,09 1.116,67 -1.116,67
Ostatní přímé daně 19 0,00 0,00 0,00 0,00
Dan z přidané hodnoty 20 2.629,42 286,40 -2.343,02 2.343,02
Ostatní daně a poplatky 21 0,00 0,00 0,00 0,00
Ze vztahu k státnímu rozpočtu 22 56,20 0,00 -56,28 56,28
Ze vztahu k rozpočtu orgánú míst.samospráv 23 0,00 0,00 0,00 0,00
Spojovací účet při sdružení 24 0,00 0,00 0,00 0,00
Za zaměstnanci 25 790,19 611,26 -179,53 179,53
Z emitovaných dluhopisú a jiné pohled. 26 68,87 80,13 11,26 -11,26
Opravná položka k pohledávkám (odčítá se) 27 1.139,04 963,83 -115,21 -175,21
Ceniny 28 408,08 549,88 141,80 -141,80
Majetkové cenné papíry 29 0,00 0,00 0,00 0,00
Dlužné cenné pap. a vlastní dluhopisy 30 0,00 0,00 0,00 0,00
Zásoby celkem 31 14.749,86 15.098,78 348,92 -348,92
Material 32 10.411,15 9.790,05 -621,10 621,10
Nedokončená výroba a polotovary vl.výr. 33 0,00 0,00 0,00 0,00
Výrobky 34 4.020,90 5.021,00 1.006,10 -1.006,10
Zvířata 35 0,00 0,00 0,00 0,00
Zboží 36 317,81 281,73 -36,08 36,08
Poskytnuté zálohy na zásoby 37 0,00 0,00 0,00 0,00
Krátkodobé závazky 38 14.477,13 86.628,07 12.150,94 12.150,94
Z obchodního styku 39 10.148,11 14.782,48 4.634,37 4.634,37
Z upsaných nesplac.cen.papírů a vkladů 40 0,00 0,00 0,00 0,00
K účastníkům sdružení 41 0,40 0,00 0,00 0,00
K zaměstnancům 42 2.341,17 2.631,96 296,79 296,79
Ostatní vúči zaměstnancům 43 3.871,71 4.488,25 616,54 616,54
 K institucím soc.zabezp. a zdravot.poj. 44 15.409,69 19.112,41 3.702,72 3.702,72
Daň z příjmu 45 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní přímé daně 46 6.407,55 8.515,50 2.107,95 2.107,95
Daň z přidané hodnoty 47 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní daně a poplatky 48 27,18 21,70 -5,48 -5,48
Ze vztahu ke státnímu rozpočtu 49 0,00 0,00 0,00 0,00
Ze vztahu k rozpočtu orgánu místní samosprávy 50 0,00 0,00 0,00 0,00
Spojovací účet při sdružení 51 0,00 0,00 0,00 0,00
Jiné závazky 52 36.271,72 37.069,77 798,05 798,05
Běžné bankovní úvěry 53 0,00 0,00 0,00 0,00
Přijaté finanční výpomoci 54 0,00 0,00 0,00 0,00
Cash flow provozní 55 0,00 0,00 0,00 40.500,24



32

Struktura celkového cash flow Minulé období Běžné 0bdobi Rozdíl Vliv na cf
Nehmotný investiční majetek 56 16.790,67 10.659,66 -6.131,01 6.131,01
Nehmotné výsledky výzkumné a obdobné čin, 57 0,00 0,00 0,00 0,00
Software 58 13.163,30 10.659,66 -2.503,64 2.503,64
Předměty ocenitelných práv 59 0,00 0,00 0,00 0,00
Jiný nehmotný investiční majetek 60 38,63 0,00 -38,63 38,63
Nedokončené nehmotné investice 61 3.588,74 0,00 -3.588,74 3.588,74
Poskytnuté zálohy na nehmotný invest. majetek. 62 0,00 0,00 0,00 0,00
Oprávky celkem 63 -9.532,92 -3.334,87 6.198,05 -6.198,05
K nehmotným výsledkům výzkumné a obdob. čin. 64 0,00 0,00 0,00 0,00
K softwaru 65 -9.494,29 -3.334,87 6.159,42 -6.159,42
K předmětům ocenitelných práv 66 0,00 0,00 0,00 0,00
K jinému nehmotnému investičnímu majetku 67 -38,63 0,00 38,63 -38,63
Hmotný investiční majetek 68 900.801,76 1.659.029,29 758.227,53 -758.227,53
Pozemky 69 0,00 346.314,26 346.314,26 -346.314,28
Umělecká díla a sbírky 70 0,00 0,00 0,00 0,00
Budovy,haly a stavby 71 238.672,94 603.682,79 365.009,85 -365.009,85
Samostatné movité věci a soubory mov.věci 72 596.820,39 672.957,70 76.137,31 -76.137,31
Pěstitelské celky trvalých porostu 73 0,00 0,00 0,00 0,00
Základní stádo a tažná zvířata 74 0,00 0,00 0,00 0,00
Drobný hmotný investiční majetek 75 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní hmotný investiční majetek 76 0,00 219,57 5.269,46 -5.269,46
Nedokončené hmotné investice 77 59.041,54 29.284,68 -29.756,86 29.756,86
Poskytnuté zálohy na hmotný invest. majetek 78 6.266,89 1.520,40 -4.741,49 4.746,49
Oprávky celkem 79 538.114,00 -595.096,44 -56.982,44 56.982,44
K budovám halám a stavbám 80 -156.196,32 -164.562,11 -8.365,79 8.365,79
K samostat. movit. věcem a souborům mov. věcí 81 -381.917,68 -425.264,87 -43.347,19 43.347,19
K pěstitelským celkům trvalých porostu 82 0,00 0,00 0,00 0,00
K základnímu stádu a tažným zvířatům 83 0,00 0,00 0,00 0,00
K drobnému hmotnému investičnímu majetku 84 0,00 0,00 0,00 0,00
K ostatnímu hmotnému investičnímu majetku 85 0,00 -5.269,46 -5.269,46 5.269,46
Korekce  vyloučením odpisu 86 0,00 0,00 0,00 -73.223,34
Finanční investice celkem 87 0,00 0,00 0,00 0,00
Podíl.cen. pap. a vklady v podn. s rozh.vliv 88 0,00 0,00 0,00 0,00
Podíl.cen. pap. a vklady v podn. s pods. vliv 89 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní investiční cenné papíry a vklady 90 0,00 0,00 0,00 0,00
Půjčky podnikům ve skup. a ost.půjčky 91 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní finanční investice 92 0,00 0,00 0,00 0,00
Cash flow z investiční činnosti 93 0,00 0,00 0,00 -774.535,47
Dlouhodobé závazky celkem 94 0,00 0,00 0,00 0,00
Emitované dluhopisy 95 0,00 0,00 0,00 0,00
Závazky z pronajmu 96 0,00 0,00 0,00 0,00
Dlouhodobé přijaté zálohy 97 0,00 0,00 0,00 0,00
Dlouhodobé směnky k úhradě 98 0,00 0,00 0,00 0,00
Ostatní dlouhodobé závazky 99 0,00 0,00 0,00 0,00
Dlouhodobé bankovní úvěry 100 0,00 0,00 0,00 0,00
Základní jmění 101 413.414,14 1.161.980,39 748.566,25 748.566,25
Ostatní fondy organizace 102 89.631,42 69.458,33 -20.173,09 -20.173,09
Nerozděl.zisk,neuhraz. ztráta minul.let 103 -25.569,83 16.398,61 41.968,44 41.968,44
HV ve schvalovacím řízení 104 41.968,44 -8.514,00 -50.482,44 -50.482,44
Korekce snížením disponibilního zisku běžného roku 105 41.968,44 -8.514,00 -50.482,44 50.482,44
Cash flow z finanční činnosti 106 0,00 0,00 0,00 770.361,60
Cash flow celkové 107 0,00 0,00 0,00 36.326,37
Peníze 108 208,04 167,70 -40,34 40,34
Bankovní úcty 109 178.194,04 214.560,75 36.366,71 36.366,71
Peníze + bankovní účty 110 0,00 0,00 0,00 36 366,71

Výkaz peněžních toků, tak jak byl odvozen z rozvahy, nedává ale zcela správný obraz

o příjmech a výdajích, protože přírůstek majetku kolejí se projevuje jak v části peněžních toků

investiční činnosti (jakoby záporný peněžní tok), tak i ve finanční činnosti (jakoby kladný

peněžní tok).



33

Při hodnocení výsledku analýzy peněžních toků je nutno ještě vzít v úvahu, že mzdy

předcházejícího roku se vyplácejí až v průběhu ledna a že proto nezanedbatelnou část peněžní

hotovosti na konci roku představují závazky k zaměstnancům a prostředky na odvody

sociálního a zdravotního pojištění. V souvislosti s odměnami vyplácenými za řešení grantů a

výzkumných záměrů, které byly na konci roku 2000 vyšší než v předchozím roce, došlo i ke

zvýšení závazků souvisejících se mzdami. Další podíl závazků představují závazky vzniklé

přijetím faktur těsně před koncem roku, s datem zdanitelného plnění v roce 2000, splatných

v lednu 2001.

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy
Tab. 4    Fondy tis. Kč
Číslo
ř.

Fond odměn Fond rezervní FRIM Fond
stipendijní

Celkem

0 1 2 3 4 5
1 Stav k 1.1.2000 1.087,35 22.248,03 66.296,04 0,00 89.631,43
2 Tvorba fondu 0,00 1.039,40 66.783,72 0,00 67.823,12
3 Čerpání fondu 0,00 303,40 87.692,82 0,00 87.996,22
4 Stav k 31.12.2000 1.087,36 22.984,03 45.386,94 0,00 69.458,33
5 Nárok na příděl z roku

2000
0,00 0,00 0,00

6 z toho: z hlavní činnosti 0,00 0,00 0,00
7             z doplňkové čin. 0,00 0,00 0,00
8 Předpokládaný stav po

přídělu
1.087,36 22.984,03 45.386,94 0,00 69.458,33

 

Čerpání fondů
 Čerpáno bylo z fondu reprodukce investičního majetku na pořízení investic. Celkem bylo

vyčerpáno 87.692,82 tis. Kč. Z ostatních fondů nebylo ve skutečnosti čerpáno. S výjimkou

rezervního fondu, ze kterého byly čerpány úhrady nákladů z darů poskytnutých v minulosti a

zaúčtovaných na rezervní fond.

 

Tvorba fondů
 Stav fondu odměn se neměnil ani ve směru zvyšování. Částka rezervního fondu byla zvýšena

o 1.039 tis. Kč z darů poskytnutých VŠCHT Praha. Rovněž ve stipendijním fondu nebyl žádný

pohyb vzhledem k tomu, že studenti doposud nezačali platit  poplatky za studium.

 Celková tvorba fondu reprodukce investičního majetku je shrnuta v následující tabulce.



34

 
Tab. 4 FRIM
Řádek 2 tvorba (bez dotací) tis.Kč
Odpisy 62.885,61
Příděl z HV 0,00
Zůstatková cena investičního majetku 563,66
Ostatní zdroje (rozepsat) 3.334,45

Příspěvek na zahraniční granty 3.334,45
Celkem tvorba 66.783,72

Řádek 3 čerpání tis. Kč
Stavby 21.051,93
Stroje a zařízení 64.317,89
Nákupy nemovitostí 0,00
Opravy 0,00
Ostatní užití (rozepsat)

software 1.991,00
inventář 332,00

Celkem čerpání 87.692,82
 
 V řádku stavby je zahrnuta především nová počítačová síť v ceně 19 022 tis. Kč a mříže do oken

v ceně 711 tis. Kč

 
 



35

5 Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace
 

5.1 Přehled o majetku a jeho vývoj
Tab.5a           Přehled o majetku a jeho vývoj tis. Kč

Stav k 31.12.2000Druhy majetku Stav k 31.12.1999
 pořizovací cena pořizovací cena oprávky zůstatková cena

Nehmotný inv. majetek 16.790,67 10.659,66 3.334,87 7.324,79
z toho: software 13.163,30 10.659,66 3.334,87 7.324,79
            drobný nehm.i.m. 0,00 0,00 0,00 0,00
jiný nehm. inv. majetek 38,63 0,00 0,00 0,00
nedokonč. nehm. invest. 3.588,74 0,00 0,00 0,00
Hmotný inv. majetek 900.801,76 1.659.029,29 595.096,44 1.063.932,85
z toho: pozemky 0,00 346.314,26 0,00 346.314,26
            budovy,haly,stav. 238.672,94 603.682,79 164.562,11 439.120,68
            sam.mov. věci 596.820,39 672.957,70 425.264,87 247.692,83
            pěst.celky 0,00 0,00 0,00 0,00
            zákl. stádo, taž.  zv. 0,00 0,00 0,00 0,00
            drobný hm. i. maj. 0,00 0,00 0,00 0,00
            ost.hm. inv. maj. 0,00 5.269,46 5.269,46 0,00
nedokonč. hm. invest. 59.041,54 29.284,68 0,00 29.284,68
poskyt. zálohy na HIM 6.266,89 1.520,40 0,00 1.520,40

5.2 Finanční investice a majetek
Tab.5b          Finanční investice a majetek tis.Kč

Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000 Charakteristika
Finanční investice: 0,00 0,00
Finanční majetek: 178.810,16 215.278,33
z toho: jmenovitě

peníze 208,04 167,70
ceniny 408,08 549,88
bankovní účty 178.194,04 214.560,75
majetkové cenné papíry 0,00 0,00
dlužné cenné papíry 0,00 0,00

5.3 Zásoby
Tab.5c          Zásoby  tis. Kč

Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000 Charakteristika
Zásoby celkem 14.749,86 15.098,78
z toho: materiál 10.411,15 9.790,05
             nedok. výroba 0,00 0,00
             výrobky 4.020,90 5.027,00
             zvířata 0,00 0,00
             zboží 317,81 281,73

I v roce 2000 pokračovalo snižování stavu zásob materiálu ve skladech. Pokles o cca 15%
odpovídá trendu několika posledních let. Zvýšení zásob výrobků je dáno počtem skript. Část
této změny souvisí se změnou oceňování skript na skladě.



36

5.4 Pohledávky a závazky
Tab.5d       Pohledávky a závazky tis.Kč

Stav k 31.12.1999 Stav k 31.12.2000 Charakteristika
Pohledávky celkem: 33.286,76 28.296,24
z toho: odběratelé 25.646,06 20.500,09
             zálohy 3.073,96 4.505,10
             za inst.soc., zdr. poj. 0,00 0,00
             za zaměstnanci 790,79 611,26
            ostatní 3.775,95 2.679,79

Závazky celkem: 74.477,13 86.628,07
z toho: dodavatelé 8.670,95 13.016,23
             přijaté zálohy 1.477,16 1.766,25
             k zaměstnancům 6.212,88 7.126,21
             k inst.soc., zdr. poj. 15.409,69 19.112,41
            daňové závazky 6.434,73 8.537,20
            ostatní 36.271,72 37.069,77

 Z celkového objemu pohledávek za odběrateli představují pohledávky po lhůtě splatnosti celkem

8.326,42 tis. Kč. Zbývající část ve výši 12.173,67 tis. Kč jsou pohledávky účtované před koncem

roku 2000, u kterých lze předpokládat, že budou splaceny na začátku roku 2001.

 Pokles objemu pohledávek za odběrateli je možno považovat za příznivý vývoj. Tuto skutečnost

je možno přičíst tomu, že v průběhu roku 2000 byl jeden zaměstnanec pověřen sledováním a

vymáháním pohledávek z minulých období.

 U závazků je naproti tomu zaznamenáno výrazné zvětšení celkového objemu. Obecně je možno

konstatovat, že zvýšení souvisí s větším objemem účelových prostředků poskytovaných

dotacemi. Tyto dotace přicházejí často až ke konci roku (poslední dodatek dotační smlouvy

podepsán 27. prosince 2000)  a nákupy se realizují ve větším objemu těsně před koncem roku, se

splatností v lednu roku následujícího. Také odměny za řešení projektů jsou poskytovány na

konci roku a vypláceny ve výplatním termínu na začátku ledna. Daňové závazky pak souvisejí

s tím, že řada úkolů doplňkové činnosti končí a je fakturována těsně před koncem kalendářního

roku.

 K 31.12.2000 byla provedena inventarizace majetku, závazků a pohledávek v evidenci VŠCHT

Praha, v souladu se zákonem č. 563/1999 Sb., o účetnictví a podle směrnice k inventarizaci

majetku a závazků ze dne 1. 11. 2000. Na inventarizacích pracovala centrální inventarizační

komise jmenovaná rektorem a dále dílčí inventarizační komise jednotlivých ústavů. Na SÚZ

pracovala centrální inventarizační komise SÚZ.

Centrální  inventarizační komise navrhla v oblasti

  Inventarizace dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku



37

- zjištěné rozdíly  odepsat bez náhrady

(odepsány byly předměty v zůstatkové hodnotě 72.928,00 Kč,- odcizený počítač a analytické

váhy – na základě policejního protokolu).

 Inventarizace drobného dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

- řešit žádosti o vyřazení nepotřebného materiálu podle závazných směrnic pro VŠCHT

Praha,

- řešit zjištěné rozdíly v evidenci drobného majetku mezi katedrami a oddělením operativně

technické  evidence předložením likvidačního protokolu a následné opravy v evidenci,

- vyřadit  drobný majetek dle schváleného seznamu (uvedeného v závěrečné zprávě centrální

inventarizační komise).

Inventarizace sklady

-      odepsat zjištěné rozdíly (přirozené úbytky, prořezy materiálů apod.).

Inventarizace podkladní hotovost

-       v této oblasti nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Komise navrhla v následujících letech zvážení souběžné inventarizace dlouhodobého

hmotného a nehmotného majetku s inventarizací drobného dlouhodobého hmotného a

nehmotného majetku.



38

6 Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem
 

Zúčtování finančních vztahů se SR vysokých škol za rok 2000 v Kč
číslo Dotační položky a ukazatele Schválený Rozpočet Poskytnuto Použito Vratka

dotace
řádku rozpočet po změnách k 31.12.2000 k 31.12.2000 (odvede)

sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.5(3-4)

1 1 Základní dotace
celkem(ř.3+4+5+6+10+11+16+17)

239 787.000 250 830 000 250 830 000 250 830 000 0

2 v tom: 0

3 "A" Vzdělávací činnost 229 145 000 229 145 000 229 145 000 229 145 000 0

4 "B" CDVU 0 0 0 0 0

5 "C" Stipendia studentů doktorských
stud.programů

9 000 000 15 656 000 15 656 000 15 656 000 0

6 "D" Studující cizinci a mezinárodní
spolupráce (ř.7+8+9)

378 000 2 700 000 2 700 000 2 700 000 0

7 v tom: studenti, kteří nejsou
st.občany ČR (zahraniční
rozv.pomoc)

378 000 2 700 000 2 700 000 2 700 000 0

8           program CEEPUS 0 0 0 0 0

9           program AKTION 0 0 0 0 0

10 "E" Neinvestiční výdaje spojené s
investiční výstavbou

0 0 0 0 0

11 "F" Vzdělávací projekty a programy
(ř.12+13+14+15)

0 485 000 485 000 485 000 0

12 v tom: Fond vzdělávací politiky 0 0 0 0 0

13           Podpora rozvoje učitelských
programů

0 485 000 485 000 485 000 0

14           Program prevence drog 0 0 0 0 0

15           Další vzdělávání
pedagogických pracovníků a jiné
programy

0 0 0 0 0

16 "G" Projekty FRVŠ 1 264 000 1 264 000 1 264 000 1 264 000 0

17 "H" Likvidace havarijních situací a
mimořádných událostí (jako celek)

0 1 580 000 1 580 000 1 580 000 0

18 2 Dotace na stravování a ubytování
(KaM)

51 138 000 51 138 000 51 138 000 51 138 000 0

19 3 Dotace na výzkum a vývoj celkem
(ř.21+22+23+24)

78 427 000 219 070 000 219 070 000 219 053 158 16 842

20 v tom:

21 a) institucionální prostředky na
VaV (výzkumné záměry)

0 92 502 000 92 502 000 92 502 000 0

22 b) nespecifikované institucionální
prostředky na VaV

78 427 000 91 136 000 91 136 000 91 136 000 0

23 c) účelové prostředky VaV 0 35 432 000 35 432 000 35 415 158 16 842

24 d) resortní výzkum 0 0 0 0 0

25 NEI dotace z kapitoly MŠMT
celkem: (ř.1+18+19)

369 352 000 521 038 000 521 038 000 521 021 158 16 842



39

 
Základní dotace

Základní dotace byla zcela využita pro financování hlavní činnosti. Protože potřeba

prostředků pro financování hlavní činnosti byla vyšší než suma základní dotace na vzdělávání

spolu s dotací na nespecifikovaný výzkum, byly chybějící prostředky doplněny částečně

z režijních prostředků výzkumných záměrů a další části z výnosů doplňkové činnosti. Účelově

určené podíly základní dotace byly využity ve smyslu podmínek dotační smlouvy.

Doplňková dotace

Doplňková dotace byla zcela využita v provozu kolejí a menzy. Chybějící prostředky byly

kryty z poplatků za ubytování (kolejného) a stravování a z výnosů doplňkové činnosti.

Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj

Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum a vývoj byla využita spolu se základní dotací na

zajištění základního provozu VŠCHT Praha v hlavní činnosti.

Dotace poskytnutá na výzkumné záměry

Dotace poskytnutá na výzkumné záměry byla použita na financování výzkumných úkolů

schválených v plánu těchto záměrů. Režijní část dotace výzkumných záměrů byla využita na

pokrytí provozních nákladů hrazených centrálně (energie, údržba, mzdy režijních zaměstnanců).

Účelové dotace na výzkum a vývoj

Účelové dotace na výzkum a vývoj byly využity v souladu s příslušnými grantovými smlouvami.

V některých jednotlivých grantech byly nedočerpané částky vráceny do státního rozpočtu.



40

6.2.1.a.1 
Tab.6a      Zúčtování finančních vztahů  vzhledem k ostatním kapitolám SR  a jiné dotace

 v tis.Kč
Poskytovatel Poskytnuto k

31.12.2000
Použito k 31.12.2000 Vratka dotace (odvod)

provoz VaV provoz VaV provoz VaV
Kapitoly SR(bez
MŠMT):
v tom: jmenovitě
Ministerstvo
zemědělství

2.515,00 2.515,00 0,00

Ministerstvo
životního prostředí

19.424,00 19.424,00 0,00

Ministerstvo
průmyslu a obchodu

750,00 750,00 0,00

Ministerstvo kultury 123,00 123,00 0,00
Grantová agentura
České republiky /NI/

28.522,00 28.404,57 117,43

Grantová agentura
České republiky/I/

4.395,00 4.391,00 4.00

Obce, VÚSC,
st.fondy:

0,00 0,00 0,00

v tom: jmenovitě 0,00 0,00 0,00
ze zahraničí:
granty Tempus 2.444,12 2.444,12 0,00
jiné zahr. granty/NI/ 4.033,53 4.033,53 0,00
zahr.granty /I/ 3.321,17 3.321,17 0,00
Celkem: 2.444,12 63.083,70 2.444,12 62.962,27 0,00 121,43



41

 Tab.6b    Zúčtování se SR - investice  tis. Kč

Číslo a název a
programu podle

ISPROFIN

Rozpočet po
změnách

Poskytnuto k
31. 12.2000

 Použito k 31. 12.
2000 (skutečnost)

 Vratka dotace
(odvedeno)

 333 324 4601

 Příprava konsorcia
českých VŠ pro
nákup bází dat
Chemical abstracts

 125,00

 

 125,00  125,00  0,00

 333 327 4601
Inovace vybavení
posluchačských
laboratoří organické
chemie I a II

 376,00  376,00  376,00  0,00

 333 325 4601
Metodika výuky
implementace
simulačních modelů
v řízení

 200,00  200,00  230,58  0,00

 333 327 4601
Modernizace
posluchačských
laboratoří analytické
chemie

 500,00  500,00  501,97  0,00

 333 327 4601

 Laboratoř
fenotypové analýzy
buněčných populací

 1.000,00  1.000,00  2.695,10  0,00

 

Číslo a název a
programu podle

ISPROFIN

Rozpočet po
změnách

Poskytnuto k
31. 12.2000

 Použito k 31. 12.
2000 (skutečnost)

 Vratka dotace
(odvedeno)

 333 327 4603

 Stereomikroskop
Olympus CZX 12

 310,00  310,00  323,97  0,00

 333 327 4602

 Klimatizovaný box
 366,00  366,00  366,00  0,00

 333 327 4604

 Spektrofotometr
Cary 50

 400,00  398,65  407,65  0,00

 

 .



42

7 Stipendia a služby poskytované studentům
Tab.7a       Počty studentů
Počet studentů k 31.10.2000 2 774
v tom:   rozpočtoví studenti 2 748
             cizinci studující v cizím jazyce 7
             studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády 17
             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly 2

Tab.7b     Stipendia tis. Kč
Z dotace
MŠMT

Ostatní
zdroje

Stipendijní
fond

Celkem

Stipendia celkem:                            (z doplňujících
údajů)

16.501,00 10.936,25 0, 00 27.437,25

v tom:  řádná
DSP-doktorandi 15.656,00 3.139,84 0, 00 18.795, 84
zahraniční studenti 845,00 0,00 0, 00 845, 00
prospěchová 0,00 2.349,32 0, 00 2.349, 32

další dle stipendijního řádu
SVOČ 0,00 341,00 0, 00 341, 00
mimořádná 0,00 5.106,09 0, 00 5.106, 09

V základní dotaci obdržela VŠCHT Praha celkem 16.501 tis. Kč určených účelově na
výplatu stipendií. Z toho 15.656 tis. Kč na stipendia doktorandů a 850 tis. Kč na stipendia
studentů cizinců. Všechny tyto prostředky byly příslušným studentům vyplaceny. V rozpočtu
bylo ještě pamatováno částkou 2.780 tis. Kč na stipendia za studentské vědecké aktivity a na
stipendia prospěchová. Také pro stipendia doktorandů studentů byly využity kromě účelové
dotace z MŠMT i další zdroje. Z provozních prostředků fakult bylo doplněno 865  tis. Kč, z 
grantů 3.590 tis. Kč a z výzkumných záměrů 210 tis. Kč.

Tab. 7c        Stravování 
Celkový počet

podaných hl.jídel
celkem/studenti

Tržby ze
stravenek tis.Kč
celkem/studenti

Dotace z MŠMT
tis. Kč

Jiné dotace,
příspěvky, příjmy

tis. Kč

Celkové neinv.
náklady na provoz

menzy tis. Kč

Průměrné
neinv.náklady na
jedno jídlo v Kč

1 2 3 4 5 6
104.920/

93.700
1.777,00/

1.586,00
1.790,00 0,00 5.654,00 53,90

Tab.7d        Ubytování 
Počet ubytov.

studentů
Celkové

neinv.náklady
na ubytované

studenty
v tis. Kč

Neinvestiční
náklady na

jednoho
studenta v Kč

Tržby
z kolejného

tis. Kč

Dotace
MŠMT tis. Kč

Jiné dotace,
příspěvky,

příjmy tis. Kč

Průměrná výše
kolejného
v Kč za

rok/měsíc

1 2 3 4 5 6 7
4.761 69.540,00 14.606,00 30.321,00 49.348,00 0,00 649,00



43

Závěr

Plnění úkolů z Výroční zprávy o hospodaření za rok 1999

a) Přechod na účtování podle účtové osnovy pro politické strany, hnutí, občanská

sdružení a jiné nevýdělečné organizace proběhl sám o sobě bez problémů. Problémy

však vznikají při meziročním porovnávání protože od roku 1998 je každý rok jiná

účetní osnova nebo jiné postupy účtování. Meziroční porovnávání či sumarizace

účetních položek za několik let se tak stává velice pracnou záležitostí.

b) Řada směrnic pro hospodaření byla v průběhu roku 2000 obnovena a doplněna. Zcela

přepracována byla pravidla pro doplňkovou činnost, která byla schválena

Akademickým senátem VŠCHT Praha jako vnitřní norma.

c) V pravidlech doplňkové činnosti jsou stanovena kriteria určující zařazení některých

aktivit do základní doplňkové činnosti. Jednoznačně bylo stanoveno i zařazení kurzů

pořádaných pro podniky do celoživotního vzdělávání.

d) Pro manažerskou nadstavbu finančního informačního systému byl zakoupen

z grantových prostředků projektu „Zlepšení univerzitního hospodaření využitím

informačního systému“ program Oracle Discoverer a aplikační program pro jeho

spojení s finančním informačním systémem VŠCHT Praha. Pro plné využití této

manažerské nadstavby budou nutné ještě další úpravy a školení uživatelů.

e) V roce 2000 byl umožněn přístup hospodářům pracovišť k modulu „Objednávky“.

Dokonalému využití všech informací, brání stále nedostatečná kapacita výpočetní

techniky spojená s nerovnoměrným zatížením finančního informačního systému.

Finanční prostředky jsou VŠCHT Praha poskytovány pozdě a tak se na konci roku

hromadí transakce, které, kdyby byly rovnoměrněji rozloženy v průběhu roku,

zatěžovaly by finanční informační systém méně.

f) V evidování jednotlivých akcí došlo v roce 2000 k dalšímu zlepšení. Řešitelé

grantových projektů a dalších úkolů se postupně učí lépe využívat, ale také přesněji

zadávat, informace finančního informačního systému. O náročnosti úkolu naučit

všechny uživatele správnému využívání svědčí počet individuálně sledovaných akcí,

kterých bylo v roce 2000 téměř 2000.



44

Úkoly na rok 2001

a) V roce 2001 bude nutno hledat způsob úpravy odpisů dlouhodobého majetku,

protože vlivem investičních dotací celkový objem odpisů vzrůstá a tím jsou

odčerpávány provozní prostředky.

b) V průběhu roku 2001 by se měla zlepšit funkčnost modulu objednávek Finančního

informačního systému, aby se urychlilo a usnadnilo získávání aktuálních informací o

hospodaření.

c) Je nutno zajistit dokonalejší evidenci finančních prostředků přidělovaných na

jednotlivé úkoly, ať už se jedná o úkoly z účelového financování nebo o úkoly

financované z rozpočtu.


